Дело №

ПР И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

5 февраля 2024 года с. Троицкое Нанайского района

Нанайский районный суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Якина А.А.,

при помощнике судьи Кулачковой Ю.С.,

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Нанайского района Хабаровского края Тюхтева В.А.,

подсудимого ФИО6

защитника: адвоката Колодий М.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судопроизводства уголовное дело в отношении: 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Нанайского района Хабаровского края, гражданина РФ, образование 9 классов, холостого, имеющего на иждивении четверых несовершеннолетних детей, военнообязанного, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> с. ФИО1 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> с. ФИО1 

<

адрес>, ранее не судимого,

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено в с. ФИО1 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО5, на основании исполнительного документа - судебного приказа от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № судебного района «

<

адрес>» по делу №, обязан к уплате алиментов в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с даты подачи заявления - ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.до совершеннолетия ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иногодохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО4,ДД.ММ.ГГГГ г.р., то есть по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, судебным приставом-исполнителем ОСП по ФИО1 

<

адрес> вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №, копия которого вручена лично ФИО5.

В период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 алименты не выплачивал.

Постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11, проживая по адресу: с. ФИО1, 

<

адрес>, ФИО1 

<

адрес>, достоверно зная о возбуждении исполнительного производства и о размере ежемесячных выплат на содержание несовершеннолетних детей, без уважительных причин, внарушение решения суда, умышленно, неоднократно, будучи трудоспособным, выплаты поалиментамне производил, мер по трудоустройству не принимал, мер кпогашению образовавшейсязадолженности не предпринимал, добровольной материальной помощи на содержание не оказывал, тем самым не обеспечивая материальные условия нормального интеллектуального и нравственного формирования личности несовершеннолетних: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В результате уклонения от уплаты алиментов, ФИО11 допустил задолженность за август 2023 года (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в сумме 23640 рублей 67 копеек, что является уголовно наказуемым с ДД.ММ.ГГГГ; за сентябрь 2023 года (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в сумме 23640 рублей 67 копеек, что является наказуемым с ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО11, за период с 01 августа по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно уклонился от уплаты алиментов на содержание вышеуказанных несовершеннолетних за август и сентябрь 2023 года, в сумме 47281 рубль 34 копейки. 

Общая задолженность ФИО11 по алиментам на содержание несовершеннолетних детей, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 614308 рублей 11 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 согласился с предъявленным ему обвинением, и настаивал на заявленном им ходатайстве о постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель ФИО9 выразил свое согласие на постановление приговора в отношении подсудимого ФИО5 в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Несовершеннолетние потерпевшие: ФИО3, ФИО4 и их законный представитель - ФИО2 в судебное заседание не прибыли, о времени и месту судебного заседания извещены судом надлежащим образом. Из заявления на листе 61 уголовного дела следует, что законный представитель несовершеннолетних потерпевших согласна на постановление судом приговора в отношении ФИО5 в особом порядке. 

Суд находит, что подсудимый ФИО5 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, заявил его добровольно, после проведения консультации с защитником.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО5 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами и правильно квалифицировано по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Оснований для прекращения уголовного дела, суд не нашел.

Максимальное наказание за совершенное ФИО5 преступление, не превышает 1 год лишения свободы.

Учитывая изложенное, суд пришел к выводу о возможности постановления приговора в отношении подсудимого ФИО5 в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

При назначении вида и меры наказания ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, его поведение после совершения преступления и в судебном заседании, условия жизни его семьи.

По месту жительства подсудимый ФИО5 в целом характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО5, согласно п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Как смягчающие наказание обстоятельства, суд признает и учитывает полное признание ФИО5 своей вины и чистосердечное раскаяние подсудимого в содеянном преступлении.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, согласно ч. 1 и ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, суд не установил.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же влияние назначаемого наказания на исправление ФИО5, и на условия жизни его семьи, суд пришел к выводу, что ФИО5 за совершенное преступление, следует назначить реальное наказание, не связанное с лишением свободы в виде исправительных работ на определенный срок, поскольку исправление подсудимого, по мнению суда, возможно в условиях без изоляции его от общества.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО5 на менее тяжкую, с учетом положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, нет.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО5 во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить в отношении ФИО5 положения ч. 1 ст. 64 УК РФ, суд не нашел. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев исправительных работ, с удержанием из заработной платы осужденного 5 (пяти) процентов в доход государства. 

Меру пресечения ФИО5 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней, после вступления приговора в законную силу, отменить.

В соответствии с п.10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденного ФИО5 от взыскания процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 настоящего Кодекса, а именно, сумм, выплаченных адвокату ФИО8 за оказание юридической помощи по назначению суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Нанайский районный суд Хабаровского края в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО5 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья А.А. Якин